
                                                 MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-134

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI RICAMBI PER EROGATORE 
ACQUALYS PER COMPLESSIVI   EURO 836,31 IVA INCLUSA CIG: Z1A3D6A21C

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 01/12/2023

23/11/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                     MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-134

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI RICAMBI PER EROGATORE 
ACQUALYS PER COMPLESSIVI   EURO 836,31 IVA INCLUSA CIG: Z1A3D6A21C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il  D.lgs. 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali  ed in particolare l’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli organi 
di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;
- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio Ponente
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Daniela 
Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e corret-
tezza  dell’azione  amministrativa  per quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;
- alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
Gara Z1A3D6A21C

Premesso che:
- con provvedimento dirigenziale 2019-307.0.0.-82 era stato acquistato un erogatore di acqua impe-
gnando una quota parte dei gettoni di presenza dell’anno 2019 per implementare la promozione del 
progetto “Plastic Free” discusso dal Consiglio Municipale con l’argomento n. 14, ad oggetto “Ade-
sione all’iniziativa Plastic Free promossa dal Ministero dell’Ambiente”;
- Il Municipio VII Ponente, ha la necessità di provvedere  ad acquistare  ricariche CO2 addizionali e 
filtri per il macchinario di depurazione dell’ acqua collocato nella sede di P.zza Gaggero 2  a dispo-
sizione dei dipendenti e utilizzato anche nei vari incontri istituzionali svolti nel Municipio;

Considerato che:
 - l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere at-
traverso la procedura di affidamento diretto;
- in ragione dell’esiguità dell’importo della fornitura, e vista la necessità di rifornirsi presso la ditta 
fornitrice dell’erogatore, è possibile procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei 
limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che ha innalzato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo 
del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 1.000 euro a 5.000,00 euro;
Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art.36, comma 2, let a) del D. Lgs.50/2016, 
la fornitura per il Municipio Ponente, alla ditta Acqualys per l’importo di euro 836,31 (IVA 22% in-
clusa);   
                                                                           
- che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1574 “del Bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di approvare la fornitura di ricariche CO2 addizionali e filtri per l’utilizzo del macchinario di de-
purazione acqua del Municipio VII Ponente, per l’importo complessivo di euro 836,31 I.V.A. al 
22% inclusa;
2) di assegnare la suddetta fornitura alla Ditta “Acqualys srl con sede in Torino Via del Carmine, 10 
– 10122 – P. Iva e Cod. fisc. 10858570012; (Cod. Benf. 56876) Z1A3D6A21C
3) di impegnare l’importo complessivo di euro 836,31 di cui euro 685,50 di imponibile oltre euro 
150,81 per IVA al 22% al capitolo 1574 “Acquisti diversi”, del Bilancio 2023 – “Municipio 
Ponente” – P.d.c. 1.3.1.2.999 (IMP. 2023/17773);

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio di 
richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);
- di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/200;
- con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano anticorruzione del 
Comune di Genova e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;
- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo di 
astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e del dirigente che partecipano 
alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;
- il presente provvedimento è pubblicato direttamente per il tramite della piattaforma e-praxi.
Modalità e termini di impugnazione:
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del De-
creto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Re-
gionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

                    Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                                  Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-134

AD OGGETTO 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI RICAMBI PER EROGATORE ACQUALYS PER 
COMPLESSIVI   EURO 836,31 IVA INCLUSA CIG: Z1A3D6A21C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


